

Total No. of Printed Pages : 4

Roll No.....

BAPSY-05/301

THEORIES AND SYSTEMS OF PSYCHOLOGY

मनोविज्ञान के सिद्धान्त एवं प्रणालियाँ

Bachelor of Arts (Psychology) B.A.-10/12/16/17)

Third Year, Examination, 2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $(2 \times 20 = 40)$

नोट : खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Contribution of Physiologist in Psychology"
write an essay.

“शरीर क्रिया विज्ञानिकों का मनोविज्ञान में योगदान” एक निबन्ध लिखिए।

2. Discuss the field theory of Levin.

लेविन के क्षेत्र सिद्धान्त को समझाइए।

3. Define selective Attention. Write any two theories of selective Attention.

चयनात्मक अवधान को परिभाषित कीजिए। चयनात्मक अवधान किन्हीं दो सिद्धान्तों को लिखिए।

4. Write the contribution of William James and Ebbinghaus in Psychology.

विलियम जेम्स एवं एबिंगहॉस का मनोविज्ञान में योगदान लिखिए।

5. Write the meaning and importance of advertisement. Discuss the Psychological aspects of advertisement.

विज्ञापन का अर्थ एवं महत्व लिखिए। विज्ञापन के मनोवैज्ञानिक पहलुओं की व्याख्या कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $(4 \times 10 = 40)$

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Plato.

प्लेटो

2. Psychophysics.

मनोभौतिकी

3. Psychoanalysis.

मनोविश्लेषण

4. Nature of Perception.

प्रत्यक्षण का स्वरूप

5. Bottom up and Top down Approach.

उपरी तथा ऊपरी-निचली उपागम

6. Effect of Industrial Morale.

औद्योगिक मनोबल का प्रभाव

7. Labor Welfare.

श्रम कल्याण

8. Job Satisfaction.

कार्य संतोष
